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WSTĘP 

Karta Praw Osób Niepełnosprawnych posiada zapis, iż „osoby niepełnosprawne, czyli 

osoby, których sprawność fizyczna, psychiczna lub umysłowa trwale lub okresowo utrudnia, 

ogranicza lub uniemożliwia życie codzienne, naukę, pracę oraz pełnienie ról społecznych, 

zgodnie z normami prawnymi, zwyczajowymi, mają prawo do niezależnego, samodzielnego  

i aktywnego życia oraz nie mogą podlegać dyskryminacji”. 

Niepełnosprawność występująca w społeczeństwie uwidacznia się we wszystkich 

dziedzinach życia: społecznego, rodzinnego, zawodowego i edukacyjnego. Skuteczność 

podejmowanych działań zmierzających do zapobiegania zjawisku niepełnosprawności oraz 

prowadzących do łagodzenia jego skutków w dużej mierze zależy od współpracy  

i współdziałania różnych instytucji w tym: samorządów, powiatów, gmin, organizacji 

pozarządowych itp. 

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych jest kontynuacją 

dotychczasowych działań na rzecz niepełnosprawnych w powiecie iławskim i swoim 

zakresem obejmować będzie lata 2017 – 2020. Realizacja Programu odbywać się będzie        

we współpracy z instytucjami rządowymi, jednostkami samorządowymi, oraz organizacjami 

pozarządowymi działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie iławskim. 

Zakres kompetencji poszczególnych instytucji działających na rzecz osób 

niepełnosprawnych określa ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej       

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych ( Dz. U. z 2011r.  Nr 127, poz. 721     

z późn. zm. ). 

Według ustawy do zadań powiatu należy m.in.: 

- opracowanie, zgodnych ze strategią rozwoju województwa, projektów powiatowych 

programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych  w zakresie: 

 rehabilitacji społecznej; 

 rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia; 

 przestrzegania praw osób niepełnosprawnych. 

Istotą niniejszego programu jest stworzenie na terenie powiatu iławskiego 

lokalnych warunków oraz zagwarantowanie i udzielenie osobom niepełnosprawnym takiej 

pomocy, która umożliwi osiągnięcie jak najlepszej życiowej samodzielności i aktywności 

przy wykorzystaniu tkwiących w nich potencjalnych zdolności i możliwości. 
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Program wyznacza kierunki rozwoju oferty wsparcia dla osób niepełnosprawnych, 

która dostosowana do rzeczywistych potrzeb stanowić będzie podstawę do sporządzenia 

konkretnych projektów wcielanych w życie na terenie powiatu iławskiego.  

Do skutecznej realizacji zamierzonych celów niezbędna będzie współpraca władz 

powiatowych, gminnych, organizacji pozarządowych oraz innych instytucji działających na 

rzecz osób niepełnosprawnych mogących wspierać realizację programu merytorycznie  

i finansowo, z uwzględnieniem problemów, zasobów i specyfiki poszczególnych jednostek. 
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I. POJĘCIE NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI – JEJ PRZYCZYNY, RODZAJE ORAZ STOPNIE 

 

       W świetle art. 2 pkt 10 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej              

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w sensie prawnym terminem 

niepełnosprawność określa się „trwałą lub okresową niezdolność do wypełniania ról 

społecznych z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia sprawności organizmu,               

w szczególności powodującą niezdolność do pracy”. We współczesnej literaturze przedmiotu 

pojawia się również ujęcie socjopolityczne, które rozróżnia upośledzenie czy uszkodzenie 

funkcjonowania narządu lub organizmu człowieka od niepełnosprawności rozumianej jako 

niekorzyści lub ograniczenia aktywności będące wynikiem takiej organizacji społeczeństwa, 

która nie bierze pod uwagę potrzeb, oczekiwań i możliwości ludzi niepełnosprawnych. 

Innymi słowy, w tym ujęciu niepełnosprawność jest bardziej rezultatem istnienia różnych 

barier oraz niedostosowania stosunków władzy i społeczeństwa niż zdeterminowana 

biologicznie.  

 Ewolucję podejścia społecznego do kwestii niepełnosprawności wyraża zmiana 

stosowanego nazewnictwa. Niegdyś używano pojęć „kaleka”, „inwalida” (dzisiaj mają 

pejoratywny wydźwięk). Zastąpił je termin „osoba niepełnosprawna”. Obecnie coraz częściej 

używa się terminu „osoba z niepełnosprawnością”, który będzie używany również                  

w niniejszym dokumencie, zamiennie z pojęciem „osoba niepełnosprawna”.  

 Niepełnosprawność może wiązać się z obniżoną sprawnością ruchową, sensoryczną 

(zmysłową), intelektualną, psychofizyczną, komunikowania się oraz funkcjonowania              

w społeczeństwie. Jej przyczynami mogą być przewlekłe choroby, wady wrodzone, przebyte 

urazy i wypadki, a także obniżanie się sprawności fizycznej i umysłowej wraz ze starzeniem 

się organizmu. Może zatem wystąpić w różnym okresie życia oraz mieć różny stopień.  

 Dostępne dane statystyczne pokazują, że niepełnosprawność stanowi istotne wyzwanie         

dla powiatowej polityki społecznej, z uwagi na dużą skalę występowania problemu. Wyniki 

Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań z 2011 roku mówią o prawie 4,7 mln 

osób z niepełnosprawnością w Polsce (12,2% ludności kraju). W tej grupie kobiety stanowią 

większość – 53,9%. Jednocześnie NSP podaje, iż problem niepełnosprawności w większym 

stopniu dotyka mieszkańców województwa warmińsko-mazurskiego, ponieważ udział osób 

deklarujących niepełnosprawność prawną lub tylko biologiczną w ogóle ludności wynosi 

13,6% (ponad 197 tys. osób – co siódmy mieszkaniec regionu), czyli o 1,4 punktu 
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procentowego więcej niż w kraju. Odsetek kobiet w tej grupie jest zbliżony                            

do ogólnopolskiego i wynosi 53,2%.  

Dane NSP 2011 dla powiatu iławskiego przedstawiają się następująco. Łączna liczba osób          

z niepełnosprawnością to 10 542 (przy ogólnej liczbie ludności 92 915 os.), w tym 5 624 

kobiety oraz 4 918 mężczyzn. Wynika stąd, że odsetek osób z niepełnosprawnością  

w powiecie jest niższy niż w kraju, ponieważ wynosi 11,3, z kolei udział kobiet w ogólnej 

liczbie osób z niepełnosprawnością to 53,3%. W 2011 roku zdecydowaną większość (79,8%) 

ludności z niepełnosprawnością w powiecie iławskim stanowiły osoby, które posiadały 

odpowiednie, aktualne orzeczenie wydane przez organ do tego uprawniony. Była jednak 

również znaczna grupa, ponad 2,1 tys. osób, odczuwających ograniczoną zdolność do 

wykonywania podstawowych czynności życiowych, ale nie posiadających orzeczenia – tzw. 

osoby niepełnosprawne tylko biologicznie.  

 Warto również zwrócić uwagę, iż dzieci i młodzież do 16 roku życia stanowiły 4,9%                

w ogólnej liczbie osób z niepełnosprawnością. NSP 2011 podaje ponadto, że osoby                  

z niepełnosprawnością w wieku produkcyjnym stanowiły 51,5%, a w wieku poprodukcyjnym 

41% ogólnej liczby osób z niepełnosprawnością. Można stąd wyciągnąć prosty wniosek, iż    

do trwałej lub okresowej niezdolności człowieka do wypełniania ról społecznych z powodu 

naruszenia sprawności organizmu dochodzi najczęściej w ciągu życia. A zatem wpływ na 

kwestię niepełnosprawności mają często styl i warunki życia, w tym różnorodne czynniki 

środowiskowe.  

 W Polsce działają niezależnie od siebie dwa systemy orzekania o niepełnosprawności:           

do celów rentowych (organy ZUS, KRUS, MSW, MON) oraz do celów pozarentowych 

(wskazania do ulg i uprawnień) – powiatowe i wojewódzkie zespoły ds. orzekania                   

o niepełnosprawności. 1 

 

Do głównych przyczyn niepełnosprawności zaliczamy: wady wrodzone, choroby 

przewlekłe (80%) oraz przyczyny nagłe – wypadki, urazy, zatrucia.  

Niepełnosprawność dzielimy na psychiczną i fizyczną, z czego niepełnosprawność 

fizyczna jest głównie związana z wadami wrodzonymi.  

                                                           
1

 

 ,, Strategia rozwiązywania problemów społecznych w powiecie iławskim na lata 2015-2020” 
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Osoby powyżej 16 roku życia uznane za niepełnosprawne mogą zostać uznane przez 

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności za posiadające jeden z trzech 

stopni niepełnosprawności: 

a. Znacznego – zalicza się osobę z naruszoną sprawnością organizmu, niezdolną            

do pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej i wymagającą,  

w celu pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej opieki i pomocy innych osób 

w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. 

b. Umiarkowanego – zalicza się osobę z naruszoną sprawnością organizmu, niezdolną   

do pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej lub wymagającą 

czasowej albo częściowej pomocy innych osób w celu pełnienia ról społecznych. 

c. Lekkiego – zalicza się osobę o naruszonej sprawności organizmu, powodującej   

w sposób istotny obniżenie zdolności do wykonywania pracy, w porównaniu  

do zdolności, jaką wykazuje osoba o podobnych kwalifikacjach zawodowych z pełną 

sprawnością psychiczną i fizyczną lub mającą ograniczenia w pełnieniu ról 

społecznych dające się kompensować przy pomocy wyposażenia w przedmioty 

ortopedyczne, środki pomocnicze oraz środki techniczne. 

Zakwalifikowanie przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności  

do znacznego lub umiarkowanego stopnia nie wyklucza możliwości zatrudnienia danej osoby  

u pracodawcy, który nie zapewnia warunków pracy chronionej. Osoba niepełnosprawna może 

być zatrudniona u takiego pracodawcy po uzyskaniu pozytywnej opinii Państwowej Inspekcji 

Pracy dotyczącej przystosowania stanowiska pracy dla potrzeb pracownika 

niepełnosprawnego przez pracodawcę lub zaświadczenia lekarza medycyny pracy  

o możliwości wykonywania pracy na danym stanowisku (w przypadku, gdy nie wymaga 

przystosowania stanowiska pracy do potrzeb wynikających z niepełnosprawności). 

Dzieci i młodzież poniżej 16 roku życia zostają zakwalifikowane do osób 

niepełnosprawnych przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności  

w przypadku, gdy mają naruszoną sprawność fizyczną lub psychiczną, której przewidywany 

okres trwania jest dłuższy niż 12 miesięcy, z następujących powodów: wady wrodzonej, 

długotrwałej choroby, uszkodzenia organizmu. Powyższe elementy powodują konieczność 

zapewnienia im całkowitej opieki lub pomocy w zaspokajaniu podstawowych potrzeb 

życiowych w sposób, który widocznie przewyższa wsparcie potrzebne osobie.  

Niepełnosprawność może zostać również orzeczona przez lekarza orzecznika Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych. Osoba uzyskująca orzeczenie wydane przez lekarza orzecznika 

ZUS może zostać zakwalifikowana do następujących grup inwalidzkich: 
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a. Całkowita niezdolność do pracy i niezdolność do samodzielnej egzystencji (orzeczenie 

takie jest równoważne z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności 

wydanym przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności), 

b. Całkowitą niezdolność do pracy (orzeczenie takie jest równoważne z orzeczeniem  

o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności wydanym przez Powiatowy Zespół  

ds. Orzekania o Niepełnosprawności), 

c. Częściowa niezdolność do pracy oraz celowość przekwalifikowania (orzeczenie takie 

jest równoważne z orzeczeniem o lekkim stopniu niepełnosprawności wydanym przez 

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności). 

Osoby ubiegające się o przyznanie grupy inwalidzkiej pracujące w gospodarstwie rolnym 

mogą uzyskać w/w grupę na podstawie orzeczenia wydanego przez lekarza rzeczoznawcę 

Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Lekarz rzeczoznawca KRUS może uznać 

osobę za niepełnosprawną, z tym że: 

a. Osoby, które mają prawo do zasiłku pielęgnacyjnego (traktuje się je jako osoby 

posiadające znaczny stopień niepełnosprawności), 

b. Osoby bez praw do zasiłku pielęgnacyjnego (traktuje się je jako osoby posiadające 

lekki stopień niepełnosprawności). 

Niepełnosprawność możemy podzielić na następujące rodzaje: 

a. niepełnosprawność sensoryczna, do tej grupy zaliczamy: 

 Osoby niewidome i słabowidzące, 

 Osoby niesłyszące i słabosłyszące, 

 Osoby głuchoniewidome. 

b. niepełnosprawność fizyczna, do tej grupy zaliczamy: 

 Osoby z uszkodzonym narządem ruchu, 

 Osoby z przewlekłymi schorzeniami narządów wewnętrznych. 

c. niepełnosprawność psychiczna, do tej grupy zaliczamy: 

 Osoby z niepełnosprawnością intelektualną (dawniej upośledzeniem 

umysłowym), 

 Osoby psychicznie chore z zaburzeniami osobowości i zachowania. 

d. niepełnosprawność złożona, dotyczy osób posiadających więcej niż jedną 

niepełnosprawność, np.: 

 Osoby niewidome z upośledzeniem umysłowym, 

 Osoby z uszkodzonym narządem ruchu z zaburzeniami psychicznymi. 
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II. DIAGNOZA ŚRODOWISKA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  W POWIECIE 

IŁAWSKIM 

 
 

Analiza problemu niepełnosprawności mieszkańców powiatu iławskiego 

przeprowadzona została na podstawie danych statystycznych Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Iławie oraz Powiatowego Urzędu Pracy w Iławie.                                           

Prawie co ósmy mieszkaniec powiatu iławskiego jest osobą niepełnosprawną.                  

Osoby niepełnosprawne w powiecie iławskim stanowią około 14% wszystkich mieszkańców. 

Liczba osób niepełnosprawnych z roku na rok wzrasta.  

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Iławie wydaje coraz więcej 

orzeczeń osobom powyżej 16 roku życia oraz do 16 roku życia. 

W roku 2015 Zespół ogółem wydał 3266 orzeczeń, w tym: 

a) 2943 orzeczenia osobom powyżej 16 roku życia 

b) 323 orzeczenia osobom poniżej 16 roku życia 

Wydano 1080 legitymacji osobom niepełnosprawnym, w tym: 

a) 978 legitymacji osobom powyżej 16 roku życia 

b) 102 legitymacje osobom poniżej 16 roku życia 

W 2015 roku zostało wydanych 789 kart parkingowych. 

Tab. 1 Liczba wydanych orzeczeń wg. przyczyny niepełnosprawności ,stopnia niepełnosprawności, wieku, płci, wykształcenia                             

i zatrudnienia w roku 2015 r. 

l.p. Symb

ole 

Stopień 

niepełnosprawności 

Wiek Płeć Wykształcenie Zatrudnienie 

znaczny umiar. lekki 16-25 26-40 41-60 60 i 

więcej 

K M Mniej 

niż 

podsta

wowe 

Podstaw

owe 

Zasad

nicze 

Śred

nie 

W

Wyższe 

Tak Nie 

1 01-U 91 27 4 39 34 44 5 61 61 78 32 11 1 0 1 121 

2 02-P 67 107 22 14 43 91 48 89 107 19 6
4 

59 44 10 25 171 

3 03-L 15 87 56 15 17 53 73 76 82 6 47 42 48 15 55 103 

4 04-O 22 46 90 33 39 58 28 94 64 8 27 58 41 24 50 108 

5 05-R 164 728 140 63 115 491 363 568 464 40 281 332 289 90 347 685 

6 06-E 6 27 9 10 16 10 6 27 15 1 9 19 10 3 10 32 

7 07-S 164 270 109 23 23 183 314 224 319 29 180 168 126 40 110 433 

8 08-T 38 44 9 4 6 38 43 42 49 3 19 35 23 11 17 74 

9 09-M 50 45 6 8 8 34 51 41 60 4 21 38 30 8 20 81 

10 10-N 129 100 11 22 29 83 106 122 118 15 80 68 57 20 41 199 

11 11-I 75 123 59 23 32 106 96 161 96 15 62 80 65 35 63 194 

12 12-C 1 1 1 3 0 0 0 1 2 1 1 1 0 0 1 2 

RAZEM 822 1605 516 257 362 1191 1133 1506 1437 219 823 911 734 256 740 2203 
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Tab.2 Liczba wydanych orzeczeń wg przyczyn niepełnosprawności, wieku, płci w 2015r. 

Osoby przed 16 rokiem życia   

l.p. Symbole Liczba 

orzeczeń 

Wiek Płeć 

0-3 lat 4-7 lat 8-16 lat K M 

1 01-U 25 1 6 18 4 21 

2 02-P 3 0 0 3 3 0 

3 03-L 28 6 11 11 13 15 

4 04-O 29 4 11 14 16 13 

5 05-R 64 23 6 21 31 33 

6 06-E 19 2 16 11 10 9 

7 07-S 36 18 7 11 16 20 

8 08-T 4 0 2 2 3 1 

9 09-M 10 2 2 6 2 8 

10 10-N 11 3 3 5 2 9 

11 11-I 47 15 16 16 19 28 

12 12-C 47 8 10 29 10 37 

RAZEM 323 82 94 147 129 194 

Objaśnienia tab. 1 i 2: 

01-U –upośledzenie umysłowe 
02-P – choroby psychiczne 

03-L – zaburzenia głosu, mowy i choroby słuchu 

04-O – choroby narządu wzroku 
05-R – upośledzenia narządu ruchu 

06-E – epilepsja 

07-S – choroby układów oddechowego i krążenia 
08-T – choroby układu pokarmowego 

09-M – choroby układu moczowo-płciowego 

10-N – choroby neurologiczne 
11-I – inne, w tym schodzenia: endokrynologiczne, metaboliczne, zaburzenia enzymatyczne, choroby zakaźne i odzwierzęce, zeszpecenia, 

choroby układu krwionośnego 

12-C – całościowe zaburzenia rozwojowe 
 

 

 Zdecydowana przewaga wydawanych orzeczeń o znacznym i umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności oznacza, że na terenie powiatu iławskiego żyje duża grupa osób, które 

wymagają opieki i pomocy innych osób w związku z niezdolnością lub poważnymi 

trudnościami .2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2  Sprawozdanie Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Iławie za 2015 r. 
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1.Rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych w powiecie iławskim. 

Wobec tak trudnej sytuacji zawodowej osób niepełnosprawnych na terenie powiatu 

iławskiego, ogromnego i ważnego znaczenia nabiera rehabilitacja zawodowa osób 

niepełnosprawnych.  

Zgodnie z zapisem ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych rehabilitacja zawodowa ma na celu ułatwienie osobie 

niepełnosprawnej uzyskanie i utrzymanie odpowiedniego zatrudnienia i awansu zawodowego 

przez umożliwienie jej korzystania z poradnictwa zawodowego, szkolenia zawodowe  

i pośrednictwo pracy. 

Do jak najpełniejszego wykorzystania przez osoby niepełnosprawne możliwości jakie 

daje im rehabilitacja zawodowa niezbędne jest: 

 dobór odpowiedniego miejsca pracy dla osoby niepełnosprawnej, 

 precyzyjne określenie predyspozycji i możliwości osoby niepełnosprawnej poprzez 

przeprowadzanie badań lekarskich, testów psychologicznych, 

 dokładne ustalenie kwalifikacji zawodowych oraz doświadczenia zawodowego 

umożliwiającego znalezienie zatrudnienia dla osoby niepełnosprawnej. 

 

 Głównym problemem osób niepełnosprawnych w powiecie iławskim jest brak miejsc 

pracy i ogromne trudności w znalezieniu zatrudnienia wynikające z braku świadomości 

pracodawców w zakresie niepełnosprawności. W 2015 roku w Powiatowym Urzędzie pracy 

zarejestrowało się 612 bezrobotnych niepełnosprawnych. W strukturze regionalnego 

bezrobocia niepełnosprawni mają znaczny udział. 

 Na koniec 2015 r. odnotowano 240 osób niepełnosprawnych posiadających status 

bezrobotnego (133 kobiety). Poza niepełnosprawnymi bezrobotnymi w rejestrze powiatowego 

urzędu pracy znajdowało się również 76 osób niepełnosprawnych poszukujących pracy       

(nie mają statusu bezrobotnych). 

 Największą grupę wśród bezrobotnych niepełnosprawnych pod względem wieku 

stanowią osoby znajdujące się w przedziale 45 – 54 lata (25,8%). Pod względem stażu pracy 

wśród bezrobotnych niepełnosprawnych dominowały osoby pracujące poprzednio 10 do 20 

lat. Stanowiły one 21,3% tej populacji. Wśród bezrobotnych niepełnosprawnych najwięcej 

było osób, które ukończyły szkoły gimnazjalne i poniżej (36,7%). Osoby pozostające  

w rejestrach PUP od 1-3 miesięcy stanowiły 30% populacji bezrobotnych niepełnosprawnych. 

 Najliczniejszą grupę wśród 240 osób bezrobotnych niepełnosprawnych tworzyły 

osoby o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności: 128 osób, tj. 53,3% oraz z rodzajem 
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niepełnosprawności: upośledzenie narządu ruchu – 92 osoby (38,3%). Na wsi na koniec 2015 

roku zamieszkiwało 88 bezrobotnych niepełnosprawnych, z tego 49 kobiet. 

 Najwięcej osób niepełnosprawnych zamieszkujących tereny wiejskie było 

z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (35 osób – 39,8%), w wieku 45-54 lat (21 osób – 

23,9% z ogółu), ze stażem pracy od 1 do 5 lat (23 osoby – 26,1%) i oczekujących na pracę od 

3-6 miesięcy (25 osób – 28,4%). 

 W roku 2015 bezrobotnych niepełnosprawnych wyłączonych z ewidencji urzędu było 

608, z czego 294 osoby podjęły pracę. Pracę subsydiowaną podjęło 35 osób, natomiast pracę 

niesubsydiowaną podjęło 259 bezrobotnych niepełnosprawnych. Ponadto  Powiatowy Urząd 

Pracy w Iławie  wspierał osoby niepełnosprawne w ramach PFRON poprzez: 

-szkolenia -1 osoba (kobieta), 

-dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej-1 osoba( mężczyzna) 

-staże- 7 osób ( 5 kobiet, 2 mężczyzn). 

 

 

Zestawienie zadań powiatu, realizowanych ze środków Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej            

w roku 2015 

 
L.p. Nazwa zadania realizowanego przez powiat na podstawie ustawy z 

dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2011 r., Nr 127, 

poz. 721 ze zm.) 

Środki PFRON 

wydzielone na realizacje 

zadania w roku 2015 

 

1 2 3 

Środki finansowe na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych 

1 

 

finansowanie kosztów szkolenia i przekwalifikowania zawodowego 

osób niepełnosprawnych art. 38 i 40 ustawy                  

 

1.000,00 zł 

2 

 

środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo na 

wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej art. 12a ustawy                     

 

35.000,00 zł 

3 

 

zwrot wydatków na instrumenty i usługi rynku pracy na rzecz osób 

niepełnosprawnych poszukujących pracy i niepozostających w 

zatrudnieniu art. 11 ustawy 

 

42.957,00zł 

RAZEM  rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych 78.957,00 zł 

 

 3 

 

 

 

 

 

                                                           
3  Sprawozdanie Powiatowego Urzędu Pracy w Iławie za 2015 r. 
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2.Rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych w powiecie iławskim. 

Nie mniej ważna w życiu osób niepełnosprawnych jest rehabilitacja społeczna. 

Zgodnie z zapisem w ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych rehabilitacja społeczna ma na celu umożliwianie osobom 

niepełnosprawnym uczestnictwo w życiu społecznym. Rehabilitacja społeczna realizowana 

jest przede wszystkim poprzez: wyrabianie zaradności osobistej i pobudzanie aktywności 

społecznej osoby niepełnosprawnej; wyrabianie umiejętności samodzielnego wypełniania ról 

społecznych; likwidację barier, w szczególności architektonicznych, urbanistycznych, 

transportowych, technicznych, w komunikowaniu się i dostępie do informacji; kształtowanie 

w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających integracji z osobami 

niepełnosprawnymi.  

Do podstawowych form rehabilitacji społecznej zalicza się: 

 Udział osób niepełnosprawnych w warsztatach terapii zajęciowej, 

 Udział osób niepełnosprawnych w turnusach rehabilitacyjnych, 

 Likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, 

 Zakup sprzętu rehabilitacyjnego, 

 Dofinansowanie do zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych, 

 Dofinansowanie do sportu, kultury, turystyki i rekreacji osób niepełnosprawnych. 

 

Środki finansowe przeznaczone na rehabilitację społeczną w 2015 r. 

ogółem – 2.683.598,00 zł, w tym na: 

 a) zobowiązania w zakresie dofinansowania kosztów działalności warsztatów   

         terapii zajęciowej – 1.893.708,00 zł. 

  Na terenie Powiatu Iławskiego prowadzone są 3 warsztaty, dla 123  

         uczestników: 

- Warsztat Terapii Zajęciowej w Iławie – 58 uczestników (17 z orzeczeniem 

umiarkowanego stopnia niepełnosprawności, 4 z całkowitą niezdolnością do pracy, 35             

z orzeczeniem znacznego stopnia niepełnosprawności i 2 z całkowitą niezdolnością do pracy  

i samodzielnej egzystencji); 

- Warsztat Terapii Zajęciowej w Lubawie – 30 uczestników (6 z orzeczeniem 

umiarkowanego stopnia niepełnosprawności, 24 z orzeczeniem znacznego stopnia 

niepełnosprawności); 
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        - Warsztat Terapii Zajęciowej w Suszu – 39 uczestników (8 z orzeczeniem 

umiarkowanego stopnia niepełnosprawności, 31 z orzeczeniem znacznego stopnia 

niepełnosprawności); 

b) dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych- brak środków finansowych na 

dofinansowanie zadania 

 Liczba osób ubiegających się o dofinansowanie – 298, w tym 94 opiekunów   

    osób niepełnosprawnych. 

c) likwidacja barier architektonicznych w komunikowaniu się i technicznych – 124.135,00 zł. 

   Złożono 76 wniosków na kwotę  392.277,00 zł.  

   Przyznano dofinansowanie dla 49 osób w wysokości 130.659,00 zł. 

   Wypłacono dofinansowanie 48 osobom niepełnosprawnym na kwotę  

   124.135,00 zł., z tego: 

 - bariery architektoniczne 14 osobom na kwotę 58.304,00 zł, 

 - bariery w komunikowaniu się 28 osobom na kwotę 52.525 zł, 

 - bariery techniczne 6 osobom na kwotę 13.306 zł. 

d) dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne, środki 

pomocnicze – 627.478,00 zł. 

  Złożono 829 wniosków na łączną kwotę 1.106.734,00 zł.. 

  Wypłacono dofinansowanie dla 484 osób na kwotę 627.453,00 zł w tym: 

- dla 58 dzieci i młodzieży niepełnosprawnej na kwotę 51.719,00 zł, 

- dla 158 mieszkańców wsi na kwotę 216.077,00 zł, 

- dla 260 kobiet  na kwotę 320.609,00 zł. 

e) dofinansowanie sportu, kultury, turystyki i rekreacji –  38.277,00 zł. 

    Złożono 14 wniosków na kwotę 50.443,00 zł.  

    Zawarto 14 umów na kwotę 40.000,00 zł.  

    Wypłacono 14 wniosków w wysokości 38.255,00 zł.4 

 

 W ramach rehabilitacji społecznej i zawodowej w roku 2015 Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Iławie realizowało pilotażowy programu „Aktywny Samorząd”. 

 W ramach programu powiat zapewniał osobom niepełnosprawnym następujące 

wsparcie:  

I likwidację barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową w tym: 
                                                           
4  Sprawozdanie Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie za 2015 r. 
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a) pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kategorii B – złożono 8 wniosków (kwota 

wnioskowana 14.996,00 zł, rozpatrzono pozytywnie 7 wniosków na łączną 

kwotę 7882,52zł), 

b) pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka o napędzie 

elektrycznym – złożono 3 wnioski (kwota wnioskowana 5.926,00 zł, wszystkie 

wnioski zostały pozytywnie rozpatrzone na łączną kwotę 5.891,00 zł), 

c) pomoc w zakupie protezy kończyny na co najmniej trzecim poziomie jakości – 

złożono 1 wniosek, który został rozpatrzony pozytywnie, dofinansowanie 

przyznano w kwocie 25.000,00 zł, 

d) pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla 

osoby zależnej (opłata za pobyt dziecka w żłobku lub przedszkolu albo innych 

kosztach zapewnienia opieki nad dzieckiem) – złożono 22 wnioski (kwota 

wnioskowana 46.895,50 zł), rozpatrzono pozytywnie 15 wniosków na łączną 

kwotę 16.689,33 zł. 

II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym – złożono 246 

wniosków (kwota wnioskowana 714.936,00 zł), rozpatrzono pozytywnie 239 

wniosków na łączną kwotę 522.164,33 zł. 
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III. JEDNOSTKI FUNKCJONUJĄCE NA TERENIE POWIATU IŁAWSKIEGO 

WSPIERAJĄCE OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE 

 

 Na terenie powiatu iławskiego tworzone są placówki wspierające osoby niepełnosprawne, 

w wysiłkach zmierzających do przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb oraz życie w odpowiednich warunkach materialnych.  

 W pierwszej kolejności należy wymienić: 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie realizuje m.in. zadania wynikające  

z Ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

są to przede wszystkim zadania z zakresu rehabilitacji społecznej.  

Zadaniami tymi są: dofinansowanie tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej, 

dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych, dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt 

rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, likwidacja barier 

architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, dofinansowanie sportu, kultury, 

turystyki i rekreacji osób niepełnosprawnych oraz podejmuje szereg innych działań 

wynikających z rozeznanych potrzeb w zakresie wsparcia osób niepełnosprawnych. 

  

Powiatowy Urząd Pracy w Iławie 

 Powiatowy Urząd Pracy świadczy pomoc w poszukiwaniu pracy osobom 

niepełnosprawnym, organizuje kursy, szkolenia, staże. Dofinansowuje tworzenie  

i przystosowywanie istniejących miejsc pracy do potrzeb osób niepełnosprawnych. Prowadzi 

działania na rzecz samozatrudnienia osób niepełnosprawnych. 

Powiatowy Urząd Pracy w Iławie posiada filie w Lubawie, Suszu, Kisielicach i Zalewie. 

 

Domy Pomocy Społecznej w powiecie iławskim 

Na terenie powiatu iławskiego funkcjonują dwa domy pomocy społecznej w Lubawie, 

filia w Iławie, w Suszu. 

Te specyficzne jednostki pomocy społecznej dysponują łącznie 185 miejscami, w tym: 

1. Dom Pomocy Społecznej w Lubawie - 38 miejsca dla niepełnosprawnych 

intelektualnie mężczyzn, z Filią w Iławie - 57 miejsc dla osób przewlekle 

somatycznie chorych, zarówno mężczyzn jak i kobiet, 
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2. Dom Pomocy Społecznej w Suszu posiada 90 miejsc dla osób niepełnosprawnych 

intelektualnie, zarówno dorosłych, dzieci oraz młodzieży. 

Przyjęcie do domu pomocy społecznej następuje na podstawie decyzji administracyjnej 

wydanej przez organ gminy właściwy ze względu na miejsce zamieszkania danej osoby. 

Pobyt w domu pomocy społecznej wiąże się z ponoszeniem za osobę umieszczoną 

odpłatności. Obowiązek ponoszenia opłat za pobyt w DPS spoczywa na osobie 

zamieszkującej w w/w placówce, jak również na jej rodzinie: małżonku, zstępnych przed 

wstępnymi osoby skierowanej oraz na gminie, która wydała decyzję kierującą do placówki. 

 

Ośrodki pomocy społecznej w powiecie iławskim 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie 

są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby oraz możliwości. 

Na terenie powiatu iławskiego działa siedem ośrodków pomocy społecznej: 

1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Iławie, swoim zakresem działań 

obejmuje teren miasta Iława. W/w ośrodek prowadzi ośrodki wsparcia w tym: 

- Dzienny Dom Pomocy Społecznej dla osób starszych, samotnych oraz  

niepełnosprawnych. 

-    Świetlica Środowiskowa „MOPSIK” , 

-     Młodzieżowy Klub Integracji Społecznej. 

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Iławie, swoim zakresem działań 

obejmuje teren gminy Iława, 

3. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawie, swoim zakresem działań 

obejmuje teren miasta Lubawa. Przy ośrodku funkcjonuje Środowiskowy Dom dla Osób  

z Zaburzeniami Psychicznymi. 

4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej na Fijewie, swoim zakresem działań 

obejmuje teren gminy Lubawa. Przy ośrodku funkcjonują: 

-    Młodzieżowe Kluby Integracji Społecznej w Kazanicach i w Grabowie, 

- Świetlica Środowiskowa w Mortęgach, Prątnicy, Rakowicach, Szczepankowie, 

Targowisku     Dolnym,  

-    Gminna Świetlica Socjoterapeutyczna w Rożentalu, Sampławie, Złotowie, 

-     Centrum Aktywności Lokalnej w  Łążynie, 
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-      Klub Integracji, 

5. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Suszu, swoim zakresem 

działań obejmuje teren miasta i gminy Susz, 

6. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kisielicach, swoim 

zakresem działań obejmuje teren miasta i gminy Kisielice, 

7. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zalewie, swoim zakresem 

działań obejmuje teren miasta i gminy Zalewo. Przy ośrodku funkcjonuje Świetlica 

terapeutyczna dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej.  

 

Środowiskowe Domy Samopomocy 

Na terenie powiatu iławskiego funkcjonuje Powiatowy Środowiskowy Dom 

Samopomocy, który jest ośrodkiem wsparcia dla osób dorosłych z zaburzeniami 

psychicznymi.  

Głównym celem Środowiskowego Domu Samopomocy jest stworzenie jego uczestnikom 

wsparcia poprzez zaspokajanie ich potrzeb bytowych, zdrowotnych, rozwojowych, 

edukacyjnych, jak również społecznych. Działania w/w domu mają na celu ukierunkowanie 

oraz rozwijanie umiejętności radzenia sobie z codziennymi czynnościami uczestników. 

Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Iławie posiada 38 miejsc dla osób 

niepełnosprawnych z terenu powiatu iławskiego.  

W ramach pracy z uczestnikami przez terapeutów Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Iławie działają następujące pracownie: 

 plastyczno-rękodzielnicza, która dzieli się na pracownię rzemieślniczą i pracownię 

witrażu, 

 rekreacyjno-rehabilitacyjna, 

 komputerowa, przy tej pracowni działa również terapeutyczna grupa wsparcia, 

 gospodarstwa domowego, 

 muzyczno-relaksacyjna, 

 klub aktywności – działa na zasadzie grupy samopomocowej, w której udział mogą 

wziąć nie tylko uczestnicy domu, lecz również pozostałe osoby niepełnosprawne. 

Na terenie powiatu iławskiego oprócz Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Iławie, funkcjonują jeszcze dwie placówki tego typu Środowiskowy Dom 
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Samopomocy w Suszu oraz Środowiskowy Dom dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi  

w Lubawie. 

 

Warsztaty Terapii Zajęciowej w powiecie iławskim 

Na terenie powiatu iławskiego funkcjonują trzy warsztaty terapii zajęciowej: w Iławie, 

w Lubawie oraz w Suszu. 

 1.Warsztat Terapii Zajęciowej w Iławie powstał w 1993 roku z inicjatywy 

Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Społecznej oraz po uzyskaniu pozytywnej oceny 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Od 1996 roku Warsztat 

Terapii Zajęciowej w Iławie prowadzony jest przez iławskie Koło Polskiego Stowarzyszenia 

na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną.  

 Na zajęcia uczęszcza 58 uczestników z różnego rodzaju niepełnosprawnością. 

Głównym celem placówki jest wspomaganie osób niepełnosprawnych w zakresie rozwoju 

społecznego, poznawczego oraz w procesie kompleksowej rehabilitacji, które pozwolą jego 

uczestnikom na jak najpełniejsze przystosowanie się do samodzielnego życia i podjęcie 

zatrudnienia.  

2.Warsztat Terapii Zajęciowej w Suszu powstał w 2002 roku z inicjatywy 

 Stowarzyszenia Rozwoju i Przedsiębiorczości Ziemi Suskiej. Na zajęcia uczęszcza 35 

uczestników, są to osoby z niepełnosprawnością intelektualną lub w normie intelektualnej          

z trwałymi zaburzeniami i dysfunkcjami narządu ruchu. 

3.Warsztat Terapii Zajęciowej w Lubawie od 2009 roku prowadzony jest przez 

 Stowarzyszenia na Rzecz Ośrodka Aktywności w Lubawie. Na zajęcia uczęszcza 30 

uczestników terenu miasta i gminy Lubawa. Zajęcia prowadzone w warsztacie zmierzają        

do ogólnego usprawnienia i rozwoju sprawności uczestników w miarę ich indywidualnych 

potrzeb.  

Beneficjenci warsztatu w ramach uczestnictwa mogą brać udział również w zajęciach 

logopedycznych, psychoterapeutycznych, pedagogicznych, muzykoterapeutycznych oraz 

rehabilitacji ruchowej. 
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Placówki edukacyjne 

1.Zespół Placówek Szkolno-Wychowawczych w Iławie  

 Ośrodek został utworzony i jest prowadzony dla dzieci i młodzieży, które z powodu 

niepełnosprawności nie mogą uczęszczać do szkoły i przedszkola w miejscu zamieszkania. 

Misją ośrodka jest przygotowanie wychowanków, na miarę ich możliwości do samodzielnego 

udziału w życiu społecznym, w integracji ze środowiskiem poprzez osiągnięcie możliwie 

wszechstronnego rozwoju uczniów w dostępnym im zakresie za pomocą specjalnych metod, 

przygotowanie do wykonywania zawodu. 

Dzieci i młodzież uczą się w szkole podstawowej, gimnazjum, szkole przysposabiającej        

do pracy oraz w zasadniczej szkole zawodowej kształcącej w zawodzie kucharz małej 

gastronomii, oraz klasie wielozawodowej w zawodzie murarz, tynkarz, blacharz. 

 

2.Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Kisielicach 

 Ośrodek będący w strukturze Zespołu Szkół Rolniczych im. Heleny i Stanisława 

Sierakowskich w Kisielicach jest publiczną, oświatową placówką edukacyjną, terapeutyczną, 

opiekuńczą i wychowawczą dla dzieci i młodzieży do 25 roku życia z niepełnosprawnością 

intelektualną, w tym także z autyzmem i niepełnosprawnością sprzężoną. 

Głównym celem ośrodka jest nauka i rehabilitacja dzieci i młodzieży, tworzenie warunków 

ich pełnego rozwoju intelektualnego i fizycznego oraz przygotowanie ich do jak 

najpełniejszego uczestnictwa w życiu społecznym i rodzinnym. 

 

IV. ANALIZA SWOT 

Mocne strony Słabe strony 

 Wykwalifikowana kadra pracownicza 

działająca na rzecz osób 

niepełnosprawnych, 

 Dostęp do usług rehabilitacyjnych dla 

osób niepełnosprawnych, 

 Rozpoznanie potrzeb osób 

niepełnosprawnych przez pracowników 

działających w sferze pomocy 

społecznej, 

 Wzrost świadomości lokalnego 

społeczeństwa o potrzebach osób 

niepełnosprawnych, 

 Dobra współpraca z instytucjami, 

 Bariery architektoniczne w instytucjach 

użyteczności publicznej, 

 Brak działań aktywizujących rodziny 

osób niepełnosprawnych, 

 Niewystarczająca liczba spółdzielni 

socjalnych zrzeszających osoby 

niepełnosprawne, 

 Niski poziom wykształcenia osób 

niepełnosprawnych, 

 Niewystarczająca liczba miejsc pracy dla 

osób niepełnosprawnych, 

 Niewystarczająca działalność instytucji 
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organizacjami                                            

i stowarzyszeniami działającymi na 

rzecz osób niepełnosprawnych, 

 Dobra infrastruktura dla osób 

niepełnosprawnych (funkcjonowanie 

Środowiskowych Domów 

Samopomocy), 

 Posiadanie przez powiat Warsztatów 

Terapii Zajęciowej, 

 Posiadanie przez powiat domów pomocy 

społecznej, 

 Posiadanie oddziału rehabilitacji przy 

Powiatowym Szpitalu w Iławie, 

 Posiadanie Zespołu Placówek 

Opiekuńczo-Wychowawczej dla dzieci 

niepełnosprawnych oraz oddziałów 

przedszkolnych, 

 Posiadanie wypożyczalni sprzętu 

rehabilitacyjnego w Iławie, 

 Posiadanie Klubu Integracji Społecznej, 

 Działalność Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie                                     

w Iławie, 

 Działalność organizacji, stowarzyszeń     

i instytucji na rzecz osób 

niepełnosprawnych. 

wczesnej interwencji, 

 Brak Centrum Integracji Społecznej, 

 Niewystarczająca liczba mieszkań 

chronionych dla osób 

niepełnosprawnych, w tym                       

z zaburzeniami psychicznymi, 

 Bariery utrudniające osobom 

niepełnosprawnym wyrównanie szans    

w dostępie do normalnego 

funkcjonowania, w tym przede 

wszystkim do pracy, 

 Sprawy związane z rehabilitacją               

i zaopatrzeniem w sprzęt rehabilitacyjny, 

 Nierównomierna sieć placówek 

obsługujących obszar 

niepełnosprawności, 

 Zbyt niski poziom finansowania działań 

w stosunku do potrzeb osób 

niepełnosprawnych, 

 Utrwalane stereotypy postrzegania osób 

z niepełnosprawnością przez 

społeczeństwo, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szanse Zagrożenia 

 Możliwość utworzenia CIS,KIS,ZAZ 

 Sprzyjające przepisy o zatrudnieniu 

socjalnym osób niepełnosprawnych, 

 Rozwój usług opiekuńczych                     

i specjalistycznych usług opiekuńczych 

w miejscu zamieszkania osoby 

niepełnosprawnej, 

 Rozwój wolontariatu działającego         

na rzecz osób niepełnosprawnych 

 Stworzenie warunków do pełnego 

uczestnictwa osób niepełnosprawnych   

w życiu społecznym poprzez działania 

aktywizujące, 

 Edukacja osób niepełnosprawnych i ich 

 Utrudniony dostęp do edukacji dla osób 

niepełnosprawnych zamieszkałych         

na terenach wiejskich, 

 Zwiększanie się ilości osób 

niepełnosprawnych w powiecie, 

 Niestabilność środków finansowych 

otrzymywanych                                        

z Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych, 

 Starzejące się społeczeństwo, 

 Często zmieniające się przepisy dot. 

spraw socjalnych. 
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rodzin, 

 Rozwój organizacji pozarządowych 

działających na rzecz osób 

niepełnosprawnych, 

 Pozyskiwanie środków zewnętrznych   

na realizację programów, 

 Przejęcie przez samorząd działań na 

rzecz osób niepełnosprawnych w ramach 

programu „Aktywny Samorząd”, 

,,Wyrównywanie Różnic Między 

Regionami” 

 Współpraca instytucji, organizacji          

i stowarzyszeń przy realizacji 

programów na rzecz osób 

niepełnosprawnych. 

 Realizacja programów na rzecz osób 

niepełnosprawnych związanych              

z aktywizacją zawodową, edukacyjną, 

społeczną i zdrowotną. 

 

 

V. CEL GŁÓWNY ORAZ CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 

 

Głównym celem Programu jest: Wspieranie działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych zamieszkałych na terenie powiatu iławskiego i udzielanie pomocy tym 

osobom w korzystaniu z wolności praw człowieka oraz obowiązków obywatela, 

zagwarantowanych Konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej. Cel ten zostanie osiągnięty 

poprzez realizację celów operacyjnych, a w nich poszczególnych celów szczegółowych. 

 

CEL OPERACYJNY 1 

 Rozwój systemu udzielającego osobom niepełnosprawnym pomocy 

indywidualnej, zapobiegającego marginalizacji tych osób oraz przygotowującego je do 

samodzielnego życia w społeczności lokalnej i zwiększającego ich udział w rynku pracy 

Zadaniem każdego państwa demokratycznego jest dbałość o ogólny rozwój, optymalne 

usprawnienie psychofizyczne i społeczne oraz stworzenie warunków niezbędnych  

do ogólnego funkcjonowania jego wszystkich obywateli. Zagwarantowanie osobom 

niepełnosprawnym równych szans wymaga z jednej strony przeciwdziałania  

ich dyskryminacji, a z drugiej strony tworzenia mechanizmów umożliwiających korzystanie  

z przysługujących im praw. Ten kierunek działań koncentruje się na zapewnieniu osobom 

niepełnosprawnym możliwie niezależnego życia. Stworzenie osobom niepełnosprawnym 
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możliwości uczestniczenia w edukacji powszechnej jest ważne nie tylko dla osób 

niepełnosprawnych, ale również jest korzystne dla innych osób ucząc je zrozumienia 

różnorodności ludzi. Niepełnosprawnym dzieciom i młodzieży należy umożliwić osiągnięcie 

jak najwyższego poziomu własnego rozwoju. Wykształcenie pozwoli osobom 

niepełnosprawnym osiągnąć jak największą samodzielność ekonomiczną oraz przyczyni się 

do ich rozwoju społecznego. 

Aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych jest podstawowym czynnikiem 

mającym na celu zapewnienie włączenia społecznego i niezależności osób  

niepełnosprawnych. 

Zatrudnienie jest kluczowym elementem integracji społecznej i niezależności ekonomicznej 

wszystkich obywateli w wieku produkcyjnym. W porównaniu z osobami sprawnymi, 

wskaźniki zatrudnienia i aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych są bardzo niskie. 

Poprawa sytuacji osób niepełnosprawnych w dziedzinie zatrudnienia będzie korzystna nie 

tylko dla tych osób, ale również dla pracodawców i całego społeczeństwa. Poradnictwo 

zawodowe odgrywa ważną rolę w ułatwieniu określenia działalności, która jest najbardziej 

odpowiednia i w ukierunkowaniu do wyboru przyszłego zawodu. Jest istotne, by osoby 

niepełnosprawne miały dostęp do poradnictwa zawodowego i szkolenia tak, aby mogły 

wykorzystać swój potencjał. Zatrudnienie daje osobie niepełnosprawnej poczucie własnej 

wartości, samodzielności ekonomicznej i realizacji poprzez pracę. 

Osoby niepełnosprawne winno się również objąć ochroną socjalną i ekonomiczną. Należy 

dostarczyć im informacji dotyczących przysługujących im ulg i uprawnień. Dostarczyć 

porady i pomocy na temat usług i udogodnień, które mogą zaspokoić ich potrzeby. Celem tej 

ochrony jest zagwarantowanie równych szans do rozwijania osobistej autonomii, 

samodzielności ekonomicznej i integracji społecznej.  

Uzupełnieniem systemu wsparcia i pomocy dla osób niepełnosprawnych są podmioty 

ekonomii społecznej, dzięki którym zmienia się postawa niepełnosprawnych klientów 

pomocy społecznej pozwalająca na ekonomiczne usamodzielnienie, a także włączanie ich  

do ponownego pełnienia ról społecznych w lokalnym środowisku. 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Aktywizacja społeczna osób niepełnosprawnych. 

2. Stworzenie dogodniejszych warunków do aktywizacji zawodowej osób 

niepełnosprawnych. 

3. Aktywizacja edukacyjna osób niepełnosprawnych. 
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4. Dostęp do usług i wsparcia środowiskowego oraz instytucjonalnego osób 

niepełnosprawnych. 

5. Podejmowanie działań na rzecz powstania jednostek aktywizujących osoby 

niepełnosprawne poprzez m.in. reintegrację społeczną i zawodową. 

 

CEL OPERACYJNY 2 

 Zapobieganie wykluczeniu osób niepełnosprawnych ze środowiska lokalnego. 

Edukacja jest podstawowym czynnikiem mającym na celu zapewnienie włączenia 

społecznego i niezależności wszystkim ludziom. Powinna ona obejmować wszystkie 

dziedziny życia, w tym te dotyczące zasad współżycia społecznego.   

Osoby niepełnosprawne żyjące w społeczności lokalnej mają różne potrzeby, które 

wymagają zróżnicowanych poziomów opieki, pomocy i wsparcia. Prawo osób 

niepełnosprawnych, jako jednostek, do pełnej integracji społecznej zależy od tego, czy są one 

w stanie uczestniczyć w życiu społeczeństwa. Jeśli osoby niepełnosprawne mają utrzymać lub 

uzyskać niezależność, powinny prowadzić możliwie pełne życie, współdziałając z innymi 

członkami społeczeństwa zarówno z osobami niepełnosprawnymi, jak i sprawnymi. Ponad to 

osobom niepełnosprawnym należy  umożliwić udział w kulturze, wypoczynku, sporcie            

i turystyce. 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Zwiększenie świadomości i wiedzy na temat przyczyn, skutków oraz sposobów zapobiegania 

powstawaniu niepełnosprawności. 

2. Upowszechnianie wiedzy na temat niepełnosprawności i praw osób niepełnosprawnych. 

3. Propagowanie wolontariatu na rzecz osób niepełnosprawnych. 

4. Kontynuacja i rozszerzenie działań mających na celu integrację osób niepełnosprawnych, ich 

opiekunów i rodzin ze środowiskiem lokalnym. 

5. Wspieranie rozwoju zainteresowań i uzdolnień oraz promowanie osiągnięć osób 

niepełnosprawnych. 

 

CEL OPERACYJNY 3 

 Rozwój profilaktyki i ograniczanie skutków niepełnosprawności. 

Profilaktyka zdrowotna oraz ochrona środowiska naturalnego, pracy i zamieszkania powinny 

mieć podstawowe znaczenie w działaniach wszystkich podmiotów i społeczności powiatu 

zmierzających do wyeliminowania lub znacznego ograniczenia przyczyn niepełnosprawności. 
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Edukacja zdrowotna ma na celu podejmowanie, rozwijanie umiejętności prowadzenia 

zdrowego stylu życia i zachowania zdrowia, a także kształtowania przyjaznego środowiska 

społecznego. Zapobieganie niepełnosprawności i zmniejszanie jej skutków jest dla 

społeczeństwa mniej kosztowne niż konieczność zapewnienia późniejszej opieki nad osobami 

niepełnosprawnymi i podejmowania działań zmierzających do ich integracji                           

ze społeczeństwem.  

 W celu zapobiegania, wyeliminowania lub zminimalizowania skutków 

niepełnosprawności należy wprowadzić na jak najwcześniejszym etapie rozwoju choroby 

fachowe leczenie, pomoc medyczną i psychologiczną, stałe monitorowanie 

niepełnosprawności. Działania terapeutyczne i rehabilitacja medyczna mogą znacznie 

ograniczyć skutki niepełnosprawności poprzez odzyskanie fizycznej i innej sprawności,          

a także umożliwić dalszy naturalny rozwój oraz zlikwidować lub ograniczyć potrzebę stałej 

pielęgnacji. 

 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Propagowanie działań w zakresie promowania zdrowego stylu życia. 

2. Wspieranie inicjatyw mających na celu tworzenie programów promujących zdrowy styl życia. 

3. Podejmowanie działań związanych z rehabilitacją osób niepełnosprawnych. 

 

CEL OPERACYJNY 4 

 Tworzenie środowiska przyjaznego osobom niepełnosprawnym. 

Osobom niepełnosprawnym należy umożliwić prowadzenie w miarę samodzielnego i pełnego 

życia społecznego, korzystania z usług i urządzeń, które gwarantują samodzielność, 

dostępność do budynków użyteczności publicznej, budynków mieszkalnych, transportu, 

łączności, obiektów kultury i sportu itp. 

Partnerem administracji publicznej w realizacji zadań na rzecz osób niepełnosprawnych  

są organizacje pozarządowe. Dzięki partnerstwu stwarza się możliwość efektywniejszego 

wykorzystania posiadanych zasobów na rzecz wyrównywania szans i przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych. Organizacje pozarządowe odgrywają 

ogromną rolę w zaspokajaniu potrzeb osób niepełnosprawnych. Partnerstwo służy 

diagnozowaniu i rozwiązywaniu istotnych problemów osób niepełnosprawnych.  

W kontaktach z osobami niepełnosprawnymi niezmiernie ważna jest postawa osób 

sprawnych. To od nich często zależy samopoczucie osób niepełnosprawnych i zadowolenie  
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z życia w społeczeństwie. Niedyskryminujące traktowanie osób niepełnosprawnych przez 

osoby sprawne jest kluczowym elementem umożliwiającym korzystanie z tych samych praw  

i obowiązków przysługujących wszystkim obywatelom.  

 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Umożliwienie osobom niepełnosprawnym sprawne funkcjonowanie i poruszanie się zarówno 

w miejscu zamieszkania jak i w środowisku lokalnym. 

2. Wspieranie działań organizacji pozarządowych działających na rzecz osób 

niepełnosprawnych. 

3. Umożliwianie korzystania z usług publicznych osobom niepełnosprawnym.



 

VI. HARMONOGRAM REALIZACJI DZIAŁAŃ 

CEL OPERACYJNY 1 

Rozwój systemu udzielającego osobom niepełnosprawnym pomocy indywidualnej, zapobiegającego marginalizacji tych osób oraz 

przygotowującego je do samodzielnego życia w społeczności lokalnej i zwiększającego ich udział w rynku pracy 

Cel szczegółowy Działania termin realizacji Instytucja odpowiedzialna Źródło finansowania Wskaźniki 

Aktywizacja społeczna osób 

niepełnosprawnych. 

Poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, 

terapeutyczne oraz prawne dla osób 
niepełnosprawnych, ich rodzin i opiekunów 

 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PCRE, szkoły, 

Zespół Placówek Szkolno-Wychowawczych, 
ośrodki pomocy społecznej organizacje 

pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba zrealizowanych 

godzin z zakresu 
poradnictwa, 

Liczba osób 

korzystających 

Wspieranie i rozwój samoorganizacji osób 

niepełnosprawnych i ich rodzin w tym klubów 
samopomocy i grup wsparcia 

działanie ciągłe  jednostki samorządu, PCPR, PCRE, szkoły, 

Zespół Placówek Szkolno-Wychowawczych, 
ośrodki pomocy społecznej organizacje 

pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba klubów/ liczba 

uczestników 

Liczba grup wsparcia/ 
liczba uczestników 

Podjęcie działań zmierzających do rozwoju 

ośrodków rehabilitacji środowiskowej, w tym 
WTZ, ŚDS, ośrodków wsparcia dziennego  

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PŚDS, WTZ-y, 

ośrodki pomocy społecznej, organizacje 
pozarządowe 

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Ilość WTZ, ŚDS, świetlic 

terapeutycznych ośrodków 
wsparcia dziennego, 

/liczba uczestników 

 

Podjęcie działań zmierzających do utworzenia 

całodobowych miejsc przy PŚDS oraz mieszkań 
chronionych dla osób niepełnosprawnych 

do roku 2020 jednostki samorządu, PCPR, PŚDS, DPS-y, 

organizacje pozarządowe 

budżety samorządów,  

środki PFRON, budżet 
państwa, środki zewnętrzne 

w tym z UE 

Ilość miejsc 

całodobowych i mieszkań 
chronionych 

Stworzenie dogodniejszych 

warunków do aktywizacji 
zawodowej osób 

niepełnosprawnych 

Wspieranie zatrudnienia osób niepełnosprawnych 

poprzez dofinansowanie tworzenia stanowisk 
pracy oraz dofinansowanie przystosowania 

stanowisk do potrzeb osób niepełnosprawnych 

działanie ciągłe PUP,pracodawcy budżety samorządów,  

środki PFRON, budżet 
państwa, środki zewnętrzne 

w tym z UE 

Ilość utworzonych 

stanowisk pracy  

Ilość przystosowanych 
stanowisk pracy 

Organizowanie szkoleń, staży i innych form 

aktywizacji zawodowej 

działanie ciągłe PUP, pracodawcy, organizacje pozarządowe budżety samorządów,  

środki PFRON, budżet 

państwa, środki zewnętrzne 
w tym z UE 

Liczba szkoleń, staży 

zawodowych i innych 

form aktywizacji 
zawodowej 

 



 2
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Tworzenie warunków do samozatrudnienia osób 

niepełnosprawnych 

działanie ciągłe PUP budżety samorządów,  

środki PFRON, budżet 
państwa, środki zewnętrzne 

w tym z UE 

Liczba udzielonych dotacji 

dla osób 
niepełnosprawnych na 

rozpoczęcie działalności 

gospodarczej. 

 

Organizowanie poradnictwa i doradztwa 

zawodowego oraz pośrednictwa pracy 

działanie ciągłe PUP, PCPR, WTZ-y, ośrodki pomocy 

społecznej, organizacje pozarządowe 

budżety samorządów, 

budżety jednostek,  środki 

PFRON, budżet państwa, 
środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Lczba osób objętych 

doradztwem i 

pośrednictwem pracy 

Aktywizacja edukacyjna osób 

niepełnosprawnych. 

 

Podejmowanie działań w celu zwiększenia 

dostępu opieki przedszkolnej i szkolnictwa 

specjalnego oraz do klas integracyjnych i 
przedszkoli integracyjnych 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PUP,  PCRE, 

szkoły, Zespół Placówek Szkolno-

Wychowawczych, ośrodki pomocy społecznej, 
organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 
środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Ilość klas i przedszkolnych 

oddziałów integracyjnych/ 

ilość osób korzystających 

 

Podejmowanie działań w kierunku likwidacji 

barier w komunikowaniu się  

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, szkoły, Zespół 

Placówek Szkolno-Wychowawczych, ośrodki 

pomocy społecznej, organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 
środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Ilość udzielonych 

dofinansowań  

- liczba przeszkolonych 

pracowników z zakresu 
alternatywnych metod 

porozumiewania się lub 

języka migowego, 

- ilość 
odbytych/zorganizowanyc

h szkoleń z ww. zakresu 

Dostęp do usług i wsparcia 

środowiskowego oraz 
instytucjonalnego 

 Otaczanie opieką oraz pomocą socjalną osób 

niepełnosprawnych i ich rodzin w tym udzielanie 
świadczeń pieniężnych, pomocy rzeczowej, 

świadczenie usług opiekuńczych i 

specjalistycznych usług opiekuńczych 

działanie ciągłe PCPR, ośrodki pomocy społecznej, organizacje 

pozarządowe 

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba przyznanych 

świadczeń pieniężnych 
oraz pomocy rzeczowej  

Ilość osób 

niepełnosprawnych 

korzystających z usług  
Podejmowanie działań na rzecz modernizacji, 
rozbudowy lub budowy domów pomocy 

społecznej i innych ośrodków wparcia, 

rehabilitacji, edukacji osób niepełnosprawnych 

do roku 2020 jednostki samorządu, PCPR, DPS-y, WTZ- y, 
ŚDS-y, ośrodki pomocy społecznej, organizacje 

pozarządowe 

budżety samorządów, 
budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 
UE 

Ilość działań  

Podejmowanie działań na 

rzecz powstania jednostek 

aktywizujących osoby 
niepełnosprawne poprzez 

m.in. reintegrację społeczną i 

Promowanie zatrudnienia socjalnego jako 

istotnego elementu wsparcia środowiskowego  

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, ośrodki pomocy 

społecznej, organizacje pozarządowe 

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 
środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba publikacji, 

artykułów, informacji 
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zawodową  Inicjowanie powstawania instytucji 

organizujących pracę socjalną  m.in. centrów 
integracji społecznej, zakładów aktywizacji 

zawodowej, spółdzielni socjalnych 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PUP,  ośrodki 

pomocy społecznej, organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba inicjatyw 

Powstanie 

CIS/ZAZ/spółdzielni  

 

CEL OPERACYJNY 2 

Zapobieganie wykluczeniu osób niepełnosprawnych ze środowiska lokalnego 

Cel szczegółowy Działania termin realizacji Instytucja odpowiedzialna Źródło finansowania Wskaźniki 

Zwiększenie świadomości i 
wiedzy na temat przyczyn, 

skutków oraz sposobów 

zapobiegania 
niepełnosprawności  

Organizowanie kampanii informacyjnych, 
spotkań, wykładów i prelekcji  

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PCRE, DPS-y, 
szkoły, Zespół Placówek Szkolno-

Wychowawczych, ośrodki pomocy społecznej, 

organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 
budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 
UE 

Liczba działań 

 

Upowszechnianie wiedzy na 
temat niepełnosprawności i 

praw osób niepełnosprawnych 

 

 

 

Zapewnienie dostępu do rzetelnej i aktualnej 
informacji o możliwościach wspierania osób 

niepełnosprawnych 

działanie ciągłe PCPR, PUP,  PCRE, DPS-y,  szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-Wychowawczych, ośrodki 

pomocy społecznej, organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 
budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 
UE 

Liczba 
szkoleń/warsztatów/ko

nferencji  

 

Upublicznianie informacji o niepełnosprawności 

i o prawach osób niepełnosprawnych poprzez 

artykuły w lokalnych mediach, audycje radiowe, 

ulotki informacyjne, informacje zamieszczone na 
stronach internetowych 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PUP, DPS-y,   

PCRE, szkoły, Zespół Placówek Szkolno-

Wychowawczych, ośrodki pomocy społecznej, 

organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 
UE 

Liczba publikacji, 

artykułów, informacji 

Propagowanie wolontariatu na 

rzecz osób niepełnosprawnych 
i wśród osób 

niepełnosprawnych 

Pozyskiwanie wolontariuszy do pracy z osobami 

niepełnosprawnymi 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PUP,  PCRE, 

DPS-y,   szkoły, Zespół Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy społecznej, 

organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba wolontariuszy  

 

Organizowanie szkoleń dla wolontariuszy  działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PUP,  PCRE, 

DPS-y,  szkoły, Zespół Placówek Szkolno-

Wychowawczych, ośrodki pomocy społecznej, 
organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 
środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Ilość szkoleń  

Kontynuacja i rozszerzenie 

działań mających na celu 

integrację osób 
niepełnosprawnych, ich 

opiekunów i rodzin ze 

dofinansowywanie imprez z zakresu sportu, 

kultury rekreacji i turystyki  organizowanych 

przez organizacje działające na rzecz osób 
niepełnosprawnych 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, ośrodki pomocy 

społecznej, organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 
środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba dofinansowań  
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środowiskiem lokalnym. organizowanie imprez integracyjnych  działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PUP,  PCRE, 

DPS-y,  WTZ-y, ŚDS-y, szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-Wychowawczych, ośrodki 

pomocy społecznej, organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba imprez 

Wspieranie rozwoju 
zainteresowań i uzdolnień 

oraz promowanie osiągnięć 

osób niepełnosprawnych  

Organizowanie konkursów, zawodów 
sportowych 

 jednostki samorządu, PCPR, WTZ-y, ŚDS-y, 
DPS-y,   szkoły, Zespół Placówek Szkolno-

Wychowawczych, ośrodki pomocy społecznej, 

organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 
budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 
UE 

Liczba 
konkursów/zawodów 

Liczba 

uczestników/za-

wodników 
Organizowanie imprez artystycznych i 
kulturalnych oraz wystaw prac osób 

niepełnosprawnych. 

 jednostki samorządu, PCPR, WTZ-y, ŚDS-y, 
DPS-y,  szkoły, Zespół Placówek Szkolno-

Wychowawczych, ośrodki pomocy społecznej, 

organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 
budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 
UE 

Liczba imprez 

Upublicznianie informacji o osiągnięciach osób 

niepełnosprawnych  

 jednostki samorządu, PCPR, WTZ-y, ŚDS-y, 

DPS-y,   szkoły, Zespół Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy społecznej, 

organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE  

Liczba informacji 

 

CEL OPERACYJNY 3 

Rozwój profilaktyki  i ograniczanie skutków niepełnosprawności 

Cel szczegółowy Działania termin realizacji Instytucja odpowiedzialna Źródło finansowania Wskaźniki 

Propagowanie działań w 
zakresie promowania zdrowego 

stylu życia 

Prowadzenie zajęć w zakresie zachowań i stylu 
życia korzystnych dla zachowania pełnej 

sprawności 

działanie ciągłe  jednostki samorządu, PCPR, PUP,  PCRE, 
WTZ-y, ŚDS-y, szkoły, Zespół Placówek 

Szkolno-Wychowawczych, ośrodki pomocy 

społecznej, organizacje pozarządowe 

budżety samorządów, 
budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 
UE 

Liczba 
przeprowadzonych 

wykładów, pogadanek  

Liczba uczestników 
Upublicznianie informacji na temat 

profilaktyki niepełnosprawności 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PUP,  PCRE, 

WTZ-y, ŚDS-y, szkoły, Zespół Placówek 
Szkolno-Wychowawczych, ośrodki pomocy 

społecznej, organizacje pozarządowe 

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba informacji 

Wspieranie inicjatyw mających 
na celu tworzenia programów 

promujących zdrowy styl życia 

Propagowanie i pomoc w tworzeniu i realizacji 
programów i projektów mających na celu 

promocję i ochronę zdrowia 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-Wychowawczych, ośrodki 

pomocy społecznej, organizacje pozarządowe 

budżety samorządów, 
budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 
UE 

Ilość utworzonych 
programów 
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Podejmowanie działań 

związanych z rehabilitacją osób 

niepełnosprawnych. 

Stwarzanie osobom niepełnosprawnym 

możliwości korzystania z rehabilitacji i usług 

rehabilitacyjnych 

działanie ciągłe PCPR, ośrodki pomocy społecznej organizacje 

pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 
środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba osób 

korzystających z 

turnusów 
rehabilitacyjnych 

Podejmowanie działań na rzecz ułatwienia 

dostępu do usług rehabilitacyjnych i sprzętu 
rehabilitacyjnego jak najbliżej miejsca 

zamieszkania  

 

 

działanie ciągłe PCPR, Powiatowy Szpital, ośrodki pomocy 

społecznej, podmioty lecznicze, organizacje 
pozarządowe, 

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba osób 

korzystających z zajęć 
fizjoterapeutycznych 

oraz wypożyczalni 

sprzętu 
rehabilitacyjnego. 

 

Pomoc indywidualna dla osób 

niepełnosprawnych w związku z ich 
potrzebami wynikającymi z 

niepełnosprawności także poprzez 

dofinansowanie do zakupu sprzętu 
rehabilitacyjnego, środków pomocniczych i 

przedmiotów ortopedycznych. 

działanie ciągłe PCPR, ośrodki pomocy społecznej, organizacje 

pozarządowe 

budżety samorządów, środki 

PFRON, budżet państwa, 
środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Ilość udzielonych 

dofinansowań 

Rozbudowa i ułatwianie dostępu do bazy 

rehabilitacyjnej w tym doposażanie 
istniejących placówek rehabilitacyjnych 

działanie ciągłe PCPR, Powiatowy Szpital, ośrodki pomocy 

społecznej, podmioty lecznicze, organizacje 
pozarządowe, 

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Ilość zakupionego 

sprzętu 

Ilość doposażonych 
placówek 

Inicjowanie i prowadzenie działań na rzecz 

wczesnego wspomagania, rozwoju dzieci 

niepełnosprawnych 

działanie ciągłe PCPR, Powiatowy Szpital, ośrodki pomocy 

społecznej, podmioty lecznicze, organizacje 

pozarządowe, 

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 
UE 

Ilość dzieci objętych 

pomocą 
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CEL OPERACYJNY 4 

Tworzenie środowiska przyjaznego osobom niepełnosprawnym. 

Cel szczegółowy Działania termin realizacji Instytucja odpowiedzialna Źródło finansowania Wskaźniki 

Umożliwienie osobom 
niepełnosprawnym sprawnego 

funkcjonowania i poruszania się 

zarówno w miejscu 
zamieszkania jak i środowisku 

lokalnym 

Dofinansowanie likwidacji istniejących barier 
architektonicznych w miejscu zamieszkania 

osoby niepełnosprawnej 

 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje pozarządowe 

budżety samorządów, 
budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 
UE 

Liczba dofinansowań 

Likwidacja istniejących barier  

architektonicznych, urbanistycznych, 
transportowych i technicznych utrudniających 

osobom niepełnosprawnym dostęp do 

obiektów użyteczności publicznej m.in. 
poprzez dofinansowywanie inwestycji w tym 

zakresie 

 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, ośrodki pomocy 

społecznej, organizacje pozarządowe, podmioty 
realizujące inwestycje  

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba 

zlikwidowanych barier 

Liczba udzielonych 
dofinansowań 

Wspieranie działań organizacji 
pozarządowych działających na 

rzecz osób niepełnosprawnych. 

 

Współtworzenie, finansowanie i 
dofinansowanie projektów realizowanych na 

rzecz osób niepełnosprawnych 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PUP,  WTZ-y, 
ŚDS-y, szkoły, Zespół Placówek Szkolno-

Wychowawczych, ośrodki pomocy społecznej, 

organizacje pozarządowe 

budżety samorządów, 
budżety jednostek, środki 

PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 
UE 

Liczba wspartych 
projektów, programów 

i innych działań na 

rzecz osób 
niepełnosprawnych. 

Wspieranie inicjatyw organizacji 

pozarządowych mających na celu poprawę 
jakości życia osób niepełnosprawnych w 

środowisku lokalnym  

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PUP,  PCRE, 

WTZ-y, ŚDS-y, szkoły, Zespół Placówek 
Szkolno-Wychowawczych, ośrodki pomocy 

społecznej, organizacje pozarządowe 

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

ilość wspartych 

inicjatyw 

Ułatwienie korzystania z usług 

publicznych osobom 
niepełnosprawnym 

Szkolenia pracowników urzędów i 

przygotowanie ich do pracy z osobami 
niepełnosprawnymi 

działanie ciągłe jednostki samorządu, PCPR, PUP,  PCRE, 

szkoły, Zespół Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy społecznej 

organizacje pozarządowe,    

budżety samorządów, 

budżety jednostek, środki 
PFRON, budżet państwa, 

środki zewnętrzne w tym z 

UE 

Liczba szkoleń  

 



 

VII. WYKAZ INSTYTUCJI I STOWARZYSZEŃ DZIAŁAJĄCYCH NA RZECZ 

OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W POWIECIE IŁAWSKIM 

Lp. Nazwa placówki, 

instytucji, ośrodka 

Adres Adres strony internetowej Telefon, fax. 

1. Warsztat Terapii 

Zajęciowej w Iławie 

Ul. Piastowska 37 

14-240 Susz 
www.wtzsusz.blog.onet.pl (55)278-69-00 

2. Dom Pomocy Społecznej 

w Suszu 

Ul. Iławska 42 

14-240 Susz 

www.dpssusz.pl/ (55)278-60-17 

3. Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Suszu 

Ul. Kościelna 1 

14-240 Susz 

------------------------------------ (55)278-91-03 

4. Dom Pomocy Społecznej 

w Lubawie 

Ul. Grunwaldzka 16 

14-260 Lubawa 

www.dps-lubawa-

ilawa.com/dps-lubawa. 

(89)645-21-53 

5. Dom Pomocy Społecznej 

w Lubawie – filia w 

Iławie 

Ul. Dąbrowskiego15B 

14-200 Iława 

www.dps-lubawa-

ilawa.com/dps-ilawa. 

(89)648-86-43 

6. Środowiskowy Dom 

Samopomocy dla Osób z 

Zaburzeniami 

Psychicznymi w 

Lubawie 

Ul. Kupnera 18 

14-260 Lubawa 

------------------------------------ (89)645-26-70 

7. Warsztat Terapii 

Zajęciowej w Lubawie 

Ul. Kupnera 18 

14-260 Lubawa 

lubawa.wm.pl (89)645-27-96 

8. Świetlica Terapeutyczna 

dla Dzieci i Młodzieży 

Niepełnosprawnej w 

Zalewie 

Ul. Traugutta 20 

14-230 Zalewo 

------------------------------------ (89)758-81-34 

9. Powiatowy 

Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Iławie 

Ul. Wyszyńskiego 2A 

14-200 Iława 
www.psdsilawa.inforwm.pl (89)648-39-43 

10. Warsztat Terapii 

Zajęciowej w Iławie 

Ul. 1-go Maja 5A 

14-200 Iława 
www.wtzilawa.webpark.pl (89)649-79-49 

11. Przedszkole Miejskie nr 

2 Integracyjne w Iławie 

Ul. Kasprowicza 3 

14-200 Iława 
www.przedszkolenr2.ilawa.pl (89)649-34-93 

12. Stowarzyszenie Iławski 

Klub „Amazonki” w 

Iławie 

Ul. Chełmińska 1 

14-200 Iława 
www.ilawskieamazonki.org (89)649-29-53 

(89)649-58-74 

13. Polski Czerwony Krzyż 

– Zarząd Rejonowy w 

Iławie 

Ul. Obrońców 

Westerplatte 5 

14-200 Iława 

www.olsztyn.pck.org.pl 

 

(89)648-29-38 

14. Gminne Stowarzyszenie 

na Rzecz Pomocy 

Społecznej w Iławie 

Ul. Andersa 2A 

14-200 Iława 

------------------------------ (89)649-08-18 

15. Polski Związek 

Niewidomych – Koło 

Terenowe w Iławie 

Ul. Obrońców 

Westerplatte 5/2 

14-200 Iława 

www.pznolsztyn.pl  (89)648-53-04 

16. Polskie Stowarzyszenie 

na Rzecz Osób z 

Niepełnosprawnością 

Intelektualną – Koło  

w Iławie 

Ul. 1-go Maja 5A  

14-200 Iława 
www.psouu.ilawa.pl 

 

(89)649-79-49 

17. Stowarzyszenie na Rzecz 

Osób 

Niepełnosprawnych 

Powiatu Iławskiego 

„Promyk” w Iławie 

Ul. Wyszyńskiego 2A 

14-200 Iława 
www.promyk.webon.pl (89)648-39-43 

18. Stowarzyszenie na Rzecz 

Pomocy Społecznej w 

Iławie 

Ul. Grunwaldzka 6A 

14-200 Iława 

 

 

------------------------------------ (89)648-41-24 

http://www.wtzsusz.blog.onet.pl/
http://www.psdsilawa.inforwm.pl/
http://www.wtzilawa.webpark.pl/
http://www.przedszkolenr2.ilawa.pl/
http://www.ilawskieamazonki.org/
http://www.olsztyn.pck.org.pl/
http://www.pznolsztyn.pl/
http://www.psouu.ilawa.pl/
http://www.promyk.webon.pl/
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19. Stowarzyszenie na Rzecz  

Pomocy Dzieciom z 

Upośledzeniem 

Umysłowym „Jesteśmy” 

w Iławie 

Ul. Kościuszki 23A 

14-200 Iława 

------------------------------------ (89)648-25-53 

Fax.  

(89)648-61-01 

20. Polskie Stowarzyszenie 

Diabetyków – Koło w 

Iławie 

Ul. Obrońców 

Westerplatte 5 

14-200 Iława 

------------------------------------ (89)649-27-68 

21. Towarzystwo Przyjaciół 

Dzieci w Iławie 

Ul. Chełmińska 1 

14-200 Iława 
www.tpd.ilawa.pl  (89)649-92-07 

22. Iławski Klub Sportu, 

Kultury Fizycznej i 

Turystyki Niewidomych 

i Słabowidzących 

„Morena” w Iławie 

Ul.  Obrońców 

Westerplatte 5 

14-200 Iława 

------------------------------------ (89)648-53-04 

23. Stowarzyszenie Osób 

Niepełnosprawnych w 

Lubawie 

Ul. Rzepnikowskiego 

9A 

14-260 Lubawa 

------------------------------------ (89)645-22-73 

24. Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Iławie 

Ul. Grunwaldzka 6A 

14-200 Iława 
www.mops.ilawa.pl  (89)648-41-24 

25. Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Lubawie 

 

Ul. Rzepnikowskiego 9 

A 

14-260 Lubawa 

www.mops.lubawa.pl  (89)645-28-55 

26. Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Zalewie 

Ul. Traugutta 4 

14-230 Zalewo 

bip.mops.zalewo.pl/ (89) 758-81-07 

27. Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Kisielicach 

Ul. Sienkiewicza 18 

14-220 Kisielice 

bip.kisielice.warmia.mazury.p

l 

(55) 275-64-41 

28. Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Suszu 

Ul. Wybickiego 6 

14-240 Susz 
www.mgops.susz.pl  (55) 278-79-95 

29. Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Iławie 

Ul. Dąbrowskiego 17A 

14-200 Iława 
www.bip.gops.ilawa.pl  (89) 644-30-44 

30. Ośrodek Pomocy 

Społecznej Gminy 

Lubawa 

Fijewo 73 

14-260 Lubawa 
www.gopslubawa.pl  (89) 645-64-31 

31. Powiatowe Centrum 

Rozwoju Edukacji w Iławie 

Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna 

ul. Kopernika 8a       

14-200 Iława 

 

www.pcre.ilawa.pl (89) 649 24 35 

Fax (89) 649 27 66  

32.  Powiatowy Urząd Pracy 

w Iławie 

Ul. 1 Maja 8b, 

 14-200 Iława 

 

www.ilawa.praca.gov.pl (89) 649 55 02 

33. Zespół Placówek 

Szkolno –

Wychowawczych im. J. 

Korczaka  w Iławie 

Ul. Kościuszki 23a   

14-200 Iława  

www.zpswilawa.witrynaszkol

na.pl 
(89) 648-25-53     

fax. (89) 648-61-01 

34. Przedszkole Specjalne 

przy Zespole Szkół 

Rolniczych w 

Kisielicach 

Ul. Daszyńskiego 12 

14-220 Kisielice 

www.zsr-kisielice.pl (55) 275 60 30 

35. Spółdzielnia Socjalna      

,, Horyzonty ” w Iławie 

Ul. Skłodowskiej 23c 

14-200 Iława 
 
www.horyzonty.ilawa.pl 

 

(89) 648 62 38 

 

 

http://www.tpd.ilawa.pl/
http://www.mops.ilawa.pl/
http://www.mops.lubawa.pl/
http://www.mgops.susz.pl/
http://www.bip.gops.ilawa.pl/
http://www.gopslubawa.pl/
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VIII. FINANSOWANIE PROGRAMU 

 

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Powiatu Iławskiego 

na lata 2017 – 2020  finansowany będzie w oparciu o przeznaczone dla powiatu środki 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, środki własne powiatu oraz 

gmin realizujących zadania z zakresu pomocy społecznej, środki osób niepełnosprawnych, 

środki finansowe instytucji oraz organizacji pozarządowych działających na rzecz osób 

niepełnosprawnych, środki pozyskane z budżetu państwa, z funduszy Unii Europejskiej, 

fundacji oraz inne środki zewnętrzne. 

 

 

IX. MONITORING PROGRAMU 

 

Za monitorowanie realizacji ,,Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych Powiatu Iławskiego na lata 2017 – 2020” odpowiedzialne jest Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie. 

Monitoring będzie przeprowadzany na podstawie danych uzyskanych od instytucji 

oraz organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie 

iławskim, realizujących program. Przy ocenie realizacji programu wzięte zostaną pod uwagę 

wskaźniki określone w rozdziale V. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie do końca maja każdego roku przedstawi 

Zarządowi Powiatu Iławskiego „Informację z realizacji Powiatowego Programu Działań      

na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Powiatu Iławskiego na lata 2017 – 2020” za rok 

poprzedni. 
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ZAKOŃCZENIE 

 

 Opracowany Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 

2017 - 2020 stanowi dokument strategiczny, który wskazuje na konkretne działania mające   

na celu poprawę jakości życia osób niepełnosprawnych z terenu powiatu iławskiego.  

 Z dotychczasowych doświadczeń wynika, że osoby niepełnosprawne przyjmują 

postawę bierną lub wycofują się z życia społecznego, zawodowego co powoduje, że stanowią 

grupę osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Program określa działania, poprzez które 

pobudzana będzie aktywność osób niepełnosprawnych i wzmacniany ich potencjał społeczny. 

Realizacja zawartych w Programie celów pozwoli na zbudowanie zintegrowanego systemu 

wsparcia osób niepełnosprawnych i ich rodzin, zapewni dogodniejszy dostęp do usług  

i wsparcia instytucjonalnego, umożliwi wzrost działań w kierunku zapobiegania 

niepełnosprawności oraz zmieni świadomość społeczną związaną z niepełnosprawnością. 

Aby podjęte działania przynosiły planowane efekty, należy zaangażować jednostki samorządu 

terytorialnego, ich jednostki organizacyjne, organizacje pozarządowe jak również pozostałych 

członków społeczności powiatu iławskiego, wykorzystać wszelkie dostępne zasoby 

materialne, jak i personalne. Tylko w taki sposób zrealizowany zostanie główny cel 

Programu: „Wspieranie wszelkich działań na rzecz osób niepełnosprawnych  

i udzielanie pomocy tym osobom w korzystaniu z wolności praw człowieka oraz obowiązków 

obywatela, zagwarantowanych Konstytucją Rzeczpospolitej”. 

 

 

 

 

 

 

 


